

Legnago, 02 marzo 2018

PROCEDURA APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARGILLA PRESSO LA DISCARICA PER RSNP DI TORRETTA DI LEGNAGO (VR). NUMERO GARA 6988249.

CHIARIMENTI

Quesito 1:

- 1) Sul punto Capacità Economica e finanziaria, viene riportato: “ attestare di aver realizzato nell’ultimo triennio (2015-2016-2017) un fatturato del settore di attività oggetto dell’appalto non inferiore a € 1.000.000,00 (euro un milione/00) IVA esclusa”. Per settore di attività oggetto dell’ appalto si intende vendita di qualsiasi materiale inerte (ad. Es. sabbia, ghiaia, basalto, ecc....)?
- 2) Sul punto Capacità tecnica, viene riportato: “dichiarare di aver effettuato nell’ultimo triennio (2015-2016-2017) almeno una fornitura analoga a quella oggetto di gara, in favore di committenti pubbliche o private. Per fornitura analoga si intende fornitura di qualsiasi materiale inerte (ad. Es. sabbia, ghiaia, basalto, ecc....) o solamente di argilla?
- 3) ...” Per settore di attività l’Amministrazione comprende solo ed esclusivamente la mera fornitura di argilla, oppure è sufficiente, per poter partecipare alla gara, aver raggiunto l’importo sopra indicato anche attraverso la fornitura di inerti in generale?”

Risposta: si conferma che per settore oggetto dell’appalto e fornitura analoga si intende la vendita di qualsiasi materiale inerte.

Quesito 2: In caso di partecipazione per l’ aggiudicazione ad un solo lotto (lotto 1 oppure lotto 2), la capacità economica e finanziaria (“attestare di aver eseguito nell’ultimo triennio un fatturato del settore di attività oggetto dell’ appalto non inferiore a € 1.000.000 un milione) resta sempre dell’ importo indicato di un milione o è inferiore in proporzione al singolo lotto di partecipazione? In caso di partecipazione in forma plurima, tale importo (1 milione) , può essere raggiunto considerando i servizi fatturati svolti da entrambe le ditte?

Risposta: si precisa che anche in caso di partecipazione ad un solo lotto si chiede l’attestazione di aver conseguito nell’ultimo triennio un fatturato specifico non inferiore ad euro 1.000.000,00 (un milione). Il fatturato richiesto è fissato, anche per il lotto 2 di importo inferiore, nel rispetto dell’art.83 comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; in caso di partecipazione in forma plurima,

Legnago Servizi S.p.A.

Sede legale: loc. Torretta - 37050 Legnago (VR)
Tel. 0442 35039 - Fax 0442 35540

Capitale Sociale: Euro 120.000,00 i.v.
C.F., P.IVA e Registro Imprese 02430500245
R.E.A. VR 316382

Uffici Amministrativi: Via Pasubio, 14/A
37045 Legnago (VR) - Tel. 0442 605311
Fax 0442 605318

E-mail: legnago.servizi@lesespa.it



Pag. 1 di 1



tale importo può essere raggiunto considerando i fatturati relativi a forniture analoghe conseguiti da entrambe le ditte, facendo presente che la mandataria deve in ogni caso possedere i requisiti ed eseguire la fornitura in misura maggioritaria (art.83 comma 8 D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.i.).

Quesito 3: Nel caso di Avvalimento dei requisiti inerenti la capacità tecnica e economica e finanziaria, anche l'impresa ausiliatrice deve presentare adeguati mezzi di prova da inserire nella documentazione amministrativa, oltre a quelli forniti dalla ditta partecipante?

Risposta: in caso di ricorso all'istituto dell'avvalimento, la verifica del possesso dei requisiti oggetto di avvalimento sarà effettuato sull'impresa ausiliaria e il concorrente dovrà inserire nella busta "A - Documentazione amministrativa" l'Allegato A2 – Dichiarazione dell'impresa ausiliaria, copia del contratto di avvalimento e il PASSOE dell'impresa ausiliaria oltre a quello del concorrente, necessario per la verifica dei requisiti tramite il sistema AVCPass. E' facoltà e non obbligo del concorrente presentare i mezzi di prova in gara inserendoli nella documentazione amministrativa.

Quesito 4: In riferimento alla capacità tecnica, bisogna indicare tutti i soggetti ai quali si è fornito materiale inerte (di qualsiasi tipo) fino al raggiungimento di € 1.000.000 (un milione), oppure basta indicarne solo alcuni anche se l'importo non raggiunge tale soglia prevista dal requisito della capacità economica-finanziaria? Nel caso in cui si ricorra all'avvalimento per il requisito della capacità economica-finanziaria, in questa sezione bisogna riportare anche i servizi forniti dalla ditta ausiliaria, secondo lo schema riportato?

Risposta: relativamente ai requisiti di capacità tecnica, al punto IV_A. Capacità Tecnica dell'Allegato A – domanda di partecipazione, è necessario indicare tutti i soggetti ai quali si è fornito materiale inerte (di qualsiasi tipo) fino al raggiungimento di € 1.000.000 (un milione) nel caso di partecipazione ad entrambi i lotti o al solo lotto 1 (l'importo è di € 561.000,00 in caso di partecipazione al solo Lotto 2); inoltre in caso di ricorso all'istituto dell'avvalimento solo per i requisiti di capacità economica-finanziaria e non di capacità tecnica, non è richiesta l'indicazione delle forniture effettuate dalla ditta ausiliaria.

Il Responsabile del Procedimento
(Geom. Manuel Marzari)



Legnago Servizi S.p.A.

Sede legale: loc. Torretta - 37050 Legnago (VR)
Tel. 0442 35039 - Fax 0442 35540

Capitale Sociale: Euro 120.000,00 i.v.
C.F., P.IVA e Registro Imprese 02430500245
R.E.A. VR 316382

Uffici Amministrativi: Via Pasubio, 14/A
37045 Legnago (VR) - Tel. 0442 605311
Fax 0442 605318

E-mail: legnago.servizi@lesespa.it

Pag. 2 di 2

